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 چكیده
دانند كنه دو رو شناسی نخستیپ بار توسط فردیناند سوسور به كار برده شد. وی نشنانه را مفهنومی میعلم نشانه

توسنط زبنان شناسنان معروفنی چنون پینرس مفهنوم اند. ایپ نظریه سنپ  دارد و آن دو رو همان دال و مدلول
شناسنی در شنعر توسنط یاكوبسنپ بنه عننوان روشنی ننویپ بنرای دیگری به خود گرفت و سرانجام كاربرد نشانه

شناسنی در شنعر را گسنترش داد و تنا حندی پنیش تحلیل متون استفاده شد. ریفاتر به پیروی از یاكوبسنپ نشانه
هایی است كه در تحلیل شنعر شناسی ریفاتر، از جمله نظریهرفت كه توانست نظریۀ وی را نقد كند. نظریۀ نشانه

یابنند. اینپ نظرینه هاست كه در كننار یكندیگر معننا میای از نشانهكارآیی دارد. طبق ایپ نظریه، شعر مجموعه
شناسی شعر، مطرح شد. به اعتقاد وی، چیننش كلمنات نخستیپ بار در قرن بیستم توسط ریفاتر در كتاب نشانه

تری پشنت اینپ كلمنات نهفتنه در شعر بر خلاف كلام عادی، دستور و قواعد خاصنی نندارد و مفناهیمی عمینق
كند و با كمک توانش ادبی به است. نظریۀ ریفاتر ابتدا با تكیه بر توانش زبانی، علاقۀ میان كلمات را بررسی می

رسد. نگارندگان در ایپ مقاله ابتدا مفاهیم بنینادیپ نظرینۀ ریفناتر را تبینیپ كنرده و سنپ  مقصد نهایی شعر می
های تحقینق اسنتنباا انند. ز یافتنههای اینپ نظرینه تحلینل كردهشعر "وطپ لاسمی مشرد" را با كاربست مولفه

با خوانش ناپویا به دست كه مواردی چون انباشت، منظومۀ توصیفی، هیپوگرام و ماتری  ساختاری شود كه می
اینپ تحقینق بنا تكینه بنر روش  .باشند، قابل تطبینق بنر اینپ سنروده میكندآید و خاستگاه شعر را تعییپ میمی

 ای انجام شده است.توصیفی تحلیلی و با استفاده از منابع كتابخانه
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 مقدمه. 1
ناسی، عنوان عامی است كه مجموعه متكثر و متنوعی از رویكردهای نقادانننه شهنشان

ناس سویسی و چارلز پیرس، شنفردینان دی سوسور، زباود.  شیندی مبهذیل آن طبق
ند، از بنیانگننذران ا هیسننتز یفیلسوف آمریكایی كه كننم و بننیش در یننک دوره تنناریخی م

ناسان مشننهور شنوند. مایكل ریفاتر در كنار دیگر زبار یناسی به شمار مشهدانش نشان
ردازان پیشننگامی پهچون رومپ یاكوبسپ، جاناتان كالر و رابرت اسكولز، در زمننره نظرینن 

ساختارگرایی را در حوزه مطالعات ادبی معرفی و ترویج كردند   1960هستند كه در دهه  
(. ریفاتر در مكتب ساختارگرایی پننرورش یافننت و در نهایننت بننه 15/  2:  1398)پاینده،  

گننرایش پینندا كننرد. بننه همننیپ خنناطر، وی در زمننرۀ »سنناختارگرایان  1نظریننه دریافننت
ناسننی شه(. ریفنناتر در كتنناب »نشان173:  1396یرد )جونقننانی،  گیهرمنوتیک« قرار م

وید: »زبان شعری با زبان روزمره تفاوت دارد. چراكه ما زبننان روزمننره را بننه گیشعر« م
گنناه منن  همیم. امننا در شننعر چینننش كلمننات متفنناوت و كاربردشننان در فیطننور ننناخود آ

ای سخنان روزمرۀ عادی است. شعر قواعد خنناص خننود را هتایی متمایز از بافهتباف
دارد. بنندیپ معنننا كننه حتننی قواعنند دسننتوری نیننز صننلاحیت خننود را در شننعر از دسننت 

هدع به عبارتی دیگر قواعد دستوری در شعر معنایی ننندارد و گنناهی ممكننپ اسننت دیم
قواعد دستوری و چینش كلمات همانند سخنان عادی روزمننره باشنند. مننا از دیربنناز تننا 
كنون شاهد بروز تحولات و دگرگونیهای بسیاری در عرصۀ شعر هستیم. شننعر ممكننپ 
است با رعایت قواعد دستوری یا عدم رعایت آن سروده شود. انتخاب روش مناسب، به 
سلیقه شخصی افراد و ظرافت شعر بسننتگی دارد. بننا ایننپ حننال در هننر دو روش، یننک 
عامل مشترک و اجتناب ناپذیری وجود دارد و آن ایپ است كه شعر مفاهیم را بننه طننور 

 (.1: 1978)ریفاتر، ند« كیغیر مستقیم بیان م
ی از جاسننم الصننحیح، ا هاز اینرو نگارندگان در پژوهش پیش رو بننه تحلیننل قصننید

ند تا با كاربست نظریه ریفاتر بتوانند دلالتهای معنایی شعر ا هشاعر شیعی معاصر پرداخت
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، در شننهر 1964او را تبییپ كنند. گفتنی است كه جاسم محمد الصحیح متولنند سننال  
جفر از توابع منطقه احساء در عربستان سعودی است. وی تحصننیلات مقنندماتی را در 

موفق به اخذ مدرک كارشناسی   1990زادگاهش فرا گرفت. سپ  به آمریكا رفت و در  
در رشته مهندسی مكانیک شد. قصیدۀ "وطپ لاسمی مشرد" سومیپ قصیده از دیوان 

 »نحیب الابجدیه« اوست كه در مدح حضرت رسول اكرم )ص( سروده شده است.

   تحقیق . سوال1.1
 نگارندگان در ایپ پژوهش در صدد پاسخگویی به ایپ سوالها هستند كه:

 ند؟ كینظریۀ ریفاتر چه كمكی به فهم شعر م( 1
 ای توصیفی دارد؟هها و چه منظومهتایپ شعر چه انباش( 2

 ؟چیستایپ شعر  ( خاستگاه اصلی3

 پیشینه پژوهش . 1.2
 أحمنند معتننوا ثننان،یالعدربننارۀ جاسننم الصننحیح، چننندیپ مقالننه نوشننته شننده اسننتع 

الشننم  للشنناعر جاسننم   یمهداة ال  لةیل  ةی: أغندةیقص   یف  ةیقراءة انطباع»  (،1418)
«، نویسنده در ایپ مقاله قصیده را از چندیپ جانب تحلیل و بررسی كرده است حیالصح

( 1420حسیپ ) الحرز الاحساء، محمدو نتیجه كلی خود را در پایان تبییپ كرده است. 
« در ایننپ مقالننه ةیالشننعر   حیتجربننة جاسننم الصننح  یفنن   ةیلمكان . . و المفارقة الضنند»ا 

ای اصننلی شننعر جاسننم الصننحیح پرداختننه اسننت هنن ینگارنده از تجربننه شننعری و ویژگ
الشاعر و الاسننطوره« ( » جاسم الصحیح بیپ 1433العبداللطیف، یحیی عبدالهادی، )

امننه سننعی كننرده تننا اشننعار جاسننم الصننحیح را بررسننی كننند و نننویسنننده در ایننپ پایا
ای قرآنی كه ایپ شنناعر در اشننعارش اسننتفاده كننرده را بررسننی و تحلیننل كننرده هصتنا

(، »لغننۀ الشننعر عننند جاسننم محمنند 1440اسننت. علیرضننا مجتهنندزاده و دیگننران )
الصحیح«، كه نویسنده در ایپ پژوهش به تحلیل زبان شننعری شنناعر پرداختننه و بیننان 
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ای ههكرده است كه زبان شعری جاسم الصحیح منحصر به فرد است. شاعر در سرود
اسلامی و آیات قرآنی بهره برده و افننزون بننر بیننان مبننادی   -ای تاریخیههخود از پدید

 اسلامی نام بسیاری از شهدا و اهل بیت )ع( را آورده است.
اما در زمینۀ كاربست نظریه ریفاتر در شعر عربی پژوهشننهای اننندكی تنندویپ شننده 

 است كه از ایپ قرارند:
(، »دراسه سیمیائیه فی قصیدتی »التیه الحمقاء« لایلیننا 1398اصغری و دیگران )

ابو ماضی و »صنوبریپ« لمحمد جواد محبت علننی ضننوء نظریننۀ ریفنناتیر«ع واقننف زاده 
(، »تطبیق منهج السیمیائیۀ عند ریفاتیر فی اعادۀ القراءۀ لقصننیدۀ العبننور إلننی 1399)

ناسی ادبیات پایداری عراا با تكیه بر شه(، »نشان1399المنفی لعدنان الصائغ«ع تنها )
ناسی مایكل ریفاتر )مطالعۀ موردی: سعدی یوسف، یحیی السننماوی و شهرویكرد نشان

ناسننی قصننیدۀ »الصننامدون« اثننر عبنند شه(، »نشان1399جواد الحطنناب(«ع انصنناری )
القدوس العاملی با تكیه بر رویكرد مایكننل ریفنناتر«، حسننپ اسننماعیل زاده و همكنناران 

ناسی قصیده »ریتا احبینی« محمود درویش بر اساس الگوی شه( خوانش نشان1400)
لجلجننامش«  ةینن »رحلة ثان دهیخوانش قص »  (1400»مایكل ریفاتر«ع. تنها و همكاران )

« كننه در همننه ایننپ آثننار فنناتریر   كننلیما  یناسشهنشان  افتیجواد الحطابع بر اساس ره
تمركز اصلی نویسندگان بر تحلیل محتوای اشعار عربی بر اسنناس نظریننۀ ریفنناتر بننوده 
است به عبارتی دیگر در ابتدا خوانش اكتشافی قصیده را نوشننته و در قسننمت خننوانش 

ننند و ا هنشانه به انباشت، منظومه توصیفی، هیپوگرام و ماتری  ساختاری پرداختك پ
 ند.ا هدر پایان خاستگاه اصلی شعر را تبییپ نمود

 . چارچوب نظری2
تعریف ادبیات بدون توجه به دو مفهوم هنری و خلاقیت، تعریفننی ننناقا اسننت. اگننر 

ای هنری آن را در نظر نگیریم، ادبیات صرفا یک نوشتۀ سنناده و علمننی تلقننی هشارز 
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ود: نثر، نمایشنننامه و شننعر. شیای ادبی به سه دستۀ مهم تقسیم مههخواهد شد. گون
زبان شعر با زبننان عننادی متفنناوت بننارزی دارد. كلمننات در زبننان شننعر فشننرده بننه كننار 

ود، اما دلالتهای معنایی زیادی دارد. به عبارتی دیگر شعر در مفهننوم ادبننی خننود، ر یم
ای خاصی داشننته باشنند. افننزون بننر آن، اگننر شننعر را از دینندگاه هتممكپ است برداش

وانیم بننه ابعنناد دیگننری از آن دسننت یننابیم. در قلمننروی تیمعناشناسی تحلیل كنیم، م
ادبیات، شننعر اگرچننه نتیجننۀ قنندرت تخیننل شنناعر اسننت امننا ابعنناد مختلفننی از زننندگی 

ننند بننه ایننپ دلیننل كننه افكننار شنناعر از ذوا و روح او نشننات كیا را منننعك  مهنانسننا
ینند و سننپ  در قننوۀ خیننال آیمشاهدۀ عینی بننه دسننت میرد. ایپ افكار همواره با  گیم

(. 553: 1974ید )پیریپ، آیود و در نهایت در قالب شعر به سرایش در مشیپردازش م
وید كه كلمات را با ارتباطی كه بننا گیود و مشیریفاتر نیز میان نثر و شعر تفاوت قائل م

 وان درک كرد.تیاشیا دارند و محتوای شعر را با ارتباطی كه با واقعیت دارند، م
یننرد. اصننول و مبننانی گیناسننی قننرار مشهاز ایپ رو نظریۀ ریفاتر، در حوزه علم نشان

ناسننی، فلسننفه، منطننق، شنناسننی، بننر علننوم معرفتننی بسننیاری از جملننه زباشهنشان
ای تحلیلننی در ایننپ هنن شروانشناسی و مردم شناسی استوار است. بیشتر مفنناهیم و رو

علم از علوم نامبرده شده نشات گرفته است. همچنیپ دایرۀ موضوعی ایپ علم به یک 
ردازد. پنن یای انسننانی مهنن شای كنهلود و به همۀ مجاشیمجال مشخا محدود نم

ای هنن شی اسننت كننه امكننان خننوانش و درک همننۀ كنا هدر واقع »ایپ علم مانند وسیل
ای هنن تانسننانی، از احساسننات سننطحی گرفتننه تننا محننیط اجتمنناعی و در نهایننت باف

(. ریفاتر در تحقیقات خود به 25: 2012ند« )بنگراد، كیراهم مایدئولوژیک عمیق را ف
موضوعات متعارفی مانند تاریخ ادبیات یننا زمینننۀ اجتمنناعی نگننارش متننون ادبننی نظننر 

ی دربارۀ ماهیت و كنناركرد زبننان در متننون ادبننی ا هندارد، بلكه بیشتر به پروراندن نظری
ننند كیند است. شعر به زبانی منظوم و موزون و گاه مقفی، دنیننایی را تصننویر ممهعلاق

ی بیان شاعر، دور از تجربۀ روزمره و متعلق به ا هكه دقیقا به سبب متصنع بودن واسط
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ید. به همیپ سبب فهننم معنننای آیساحتی استعلایی )بیرون از تجربۀ عینی( به نظر م
ای شعر هتشعر كاری دشوار و مستلزم تاملی فزاینده است. كاركرد زبان شاعرانه، تفاو

خشنند، از جملننه موضننوعاتی بیایی كه كیفیتی ادبی به شعر مهیبا زبان روزمره و ویژگ
ای ادبی قرار دارند. رویكرد ریفاتر یكی از هههستند كه در كانون توجه بسیاری از نظری

 (.14/ 2: 1398است )پاینده، ههایپ نظری
ی از جملات تلقننی كنننیم، در ایننپ صننورت توجننه خننود را بننه ا هچنانچه شعر را رست
وان گفت در واحدهای تییمع یعنی صرفا آن چیزی است كه ما همعنای آن محدود كرد

اطلاعاتی به نمایش داده شده است. اگر فقط بننه معنننای شننعر توجننه كنننیم، آن را بننه 
هیم. واكنننش دیرتباا با یكدیگر تقلیل ما   ی )احتمالا نامفهومی( از قطعات بیا هرشت

ای موجننود در آن از ههود كننه دریننابیم نشننانشنن یحقیقی در مقابل شعر هنگامی آغاز م
 (.99: 1400وند )سلدن، شیزبان متداول یا بازنمایی معمولی دور م

   2خوانش اكتشافی. 1.3
یرد و معنای ارجنناعی زبننان گیخوانش اكتشافی یا آروینی در سطح محاكاتی صورت م

ای متنننوعی اسننتوار هعتعبیر ریفاتر »معنا در ایپ سطح، بر مرجدر آن مد نظر است. به  
ابنند« ییاست و بنابرایپ، حقیقت متپ از طریق تماس آن با واقعیننت بیرونننی اسننتقرار م

(. خوانش آروینی رویكردی خطی دارد. یعنی خواننده متوجه توالی 87:  1978)ریفاتر،  
ابنند. خواننننده ییخطی معناستع معنایی ارجاعی كه در رجوع به جهان خارج استقرار م

در ایپ مرحله در برخورد با اثر، با اتكا به توانش زبانی خننود بننه فهننم معنننای معمننول و 
هنند تننا دیود. توانش زبانی و توانش ادبننی وی بننه او ایننپ امكننان را مشیمرسوم نائل م

 (.177: 1396ای موجود در متپ را به درستی دریابد )جونقانی، هیبرخی از ناسازگار 
در تحلیل قصیدۀ "وطپ لاسمی مشرد" با تكیه بر توانش زبانی باید گفت كه شنناعر 

واهد كه با آرامی بت وجودش را نابود كندع بتی كننه خیدر ابتدای قصیده از شخصی م
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ای نفسانی در اطراف او بننه پننرواز هشا و خواهههجنسش از هوا و هوس است. خواست
ننند. او از ایننپ حضننور چنننیپ كیدر اطراف دعا پرواز مدرآمدند، درست مانند عابدان كه 

ش ا یبتی كه سراسر وجودش را فراگرفته، ناراضی است. زیننرا مننانع اسننتقامت جسننمان
ند. وی معتقد است كه نسلی از كیشده است، بنابرایپ درخواست خود را دوباره تكرار م

نند. اما جای تعجننب ننندارد. چراكننه نسننل شنناعران همننه كیا در درونش زندگی مهتب
ند. منشأ ایپ نسل از منطقه )دخول و حومل( آغنناز شننده و تننا پایننان نننامعلومی ا هاینگون

ود. شنن یر مو هامتداد دارد. به واسطۀ دردهای ایپ نسل، تمامی سننلولهای خننونش شننعل
سپ  شاعر به سمت حقیقت، به سوی سدره المنتهی كه در بالاتریپ جایگنناه اسننت، 

اران دوخته شده بتای عبایش از فلاكهخند. پارچۀ جامۀ او از عاشقان و نكیحركت م
است. خورشید، اشک اوست، اشننكی كننه بننر گونننۀ محننزون و تاریننک آسننمان ریختننه 

ش همچننون كبننوتری كننه اطننراف غننار حننرا ا هود. از آوازش بهار پدید آمد، قصننیدشیم
ر است. سپ  شنناعر روحننش را و هآشیانه كرده است، فرود آمد. خاک او همچنان شعل

ش معلق شده تا از تنناریكی وجننودش فننرار كننند. بننه ا هند كه بر بال قصیدكیتوصیف م
ننند. امننا راهننش را بننه سننمت كیهمیپ دلیل انسانی كه در درون خود دارد، عصننیان م

واند با خورشیدی خنناموش دیگننران را هنندایت كننند. از تیمخاطب گم كرده و اینک نم
ند و از ایپ بابت خوشحال است. چون احساس تشنگی كرد، كیوادی المقدس عبور م

ادع عاشننقی كننه از دیزبانش را برید تا از او طلب آب نكند. خودش را عاشننق نشننان منن 
رد همه زنان، همسران اویند. تمننایلش بننه آزادی بننر او غلننب كیی گمان مفرا شیفتگ 

همان عبایی كرد، به همیپ دلیل عبایی را كه بر تپ داشت، از روی شانه خود برداشتع  
ند كه كیكه مانع از تابش اشعه خورشید بر اعضای بدنش شده بود. وی از ایپ گلایه م

ننند كیند. خود را به حضرت مسیح تشبیه ما هقبل از تولدش، آرا و اعتقاداتش متولد شد
و آرا و عقاینندش را بننه فرزننندان آن حضننرت. رازش را بننا فضننا در میننان گذاشننت و 

ش را به باد سپرد. او همچنان در دریای جهان، جویای اثری حقیقت است. از ا هخواست
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رده(. سرانجام او م واهد لباس رسالت را بننر آن خیرحم منیت خارج شده اما با نقاب )بع
ای امانتننداران پرسننه زننند. لبننانش را همانننند مسننجدی ههبپوشاند تا بتواند بر فراز شننان

ورد. آنگاه شاعر در ابیاتی به توصیف لهجۀ خود آیاند كه لهجۀ احساء را بر زبان مدیم
ایش با او بزرگ شد و كلمات آن مانننند هشوید كه ایپ لهجه مانند لباگیردازد و مپیم

ننند. وی كیش را توصننیف ما یش با او فرسوده گشته است. سپ  محل زندگا یبدبخت
ا و آواز كودكان آن محله او هلوید كه صدای غمناک خورشید، عطر گگیدر ایپ باره م

ند. باد از فكر و خیالش، آرزوی دختری برای حنابننندان را ربننوده كیرا از خواب بیدار م
ی از غم و اندوه ا هاست. گیاه گویی برای مراسم عزاداری فرش شده و همه روستا بر تپ

ند كننه غمگننیپ و ناراحننت اسننت و منندام نالننه سننر كیند. سپ  از درختی یاد ما هنشست
وینند: در كنننار گیرسد و درخت در جننواب او مپیهد. از او علت غم و اندوهش را مدیم

رد. اما ایپ جویبارها به یک باره كیم حالم را خوب مدهمپ جویبارهایی بود كه در سپید
ناپدید شدند و حتی حاضر نبودند با مپ خداحافظی كنند. با رفتنشان، پرندگانی اسیر و 

وید كه آسمان دیگر محلی برای پرواز گیسیاه را در مپ جا نهادند. او در جواب درخت م
ی آهنیپ مجروح و وحشت ا هپرندگان و آواز خواندن آنها نیست. آسمان از بال زدن پرند

نننی آنجننا سننتارۀ كیای نبوا پرواز كردع چندانكننه گمننان مهلزده شده است. اما او با با
وقلویی مسننت و خودپسننند، شننگفت زده گمراهان و سیارۀ غریبان است. ماه از دیدن د

شد. پ  از آن راهی در كهكشان به وجود آمدع درست از مسیری كننه هدهنندها در آن 
ا و ههمشغول رفت و آمد هستند. به دنبال آن زمان عبایش را برای ادای احترام به كلا

جهت خوشامدگویی پرتاب كننرد. شنناعر تمننام ایننپ توصننیفات را جننادوی تمنندن منندرن 
ا بننه پایننان رسننیده و ههاندع تمدنی كه زادۀ ایمان و شیفتگی اسننت. دوران اسننطور دیم

ود تننا ر یهنند. بننا ایننپ همننه منن دیاكنون بی هیس توهمی اجازه تولد دوباره ققنوس را نم
ای فقیننران جمننع كننند. اگننر ههای پوسننیده و سننفر هنقطعات گم شدۀ تمدن را از دندا 

د. سننپ  از شیمنشا ایپ تمدن، سنگی سرسخت و محكم نبود، تمدن بسیار خوبی م
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رد كه او را تحت كنترل خود قرار داده استع یعنی بدنی خداگونننه و بیدستگاهی نام م
ند. او مرا در مداری انننداخت ا هقلبی پلید كه هر دو در یک دستگاه زرد رنگی متحد شد

م را بننر روی ا هكه خود مركز آن است، تا بتواند مرا دوباره از آهپ بسازد. مننپ نیننز حافظنن 
ایی را كه به ارث برده بودم، وانهادم. شاعر در پایان قصیده هتفولاد آن شكستم و دش

وینند كننه صننوفیان مشننرا زمننیپ دیگننر  گ ی ردازد و در ایپ باره م پ ی به توصیف منیت انسان م 
رند. آیا مپا انسان در نماز اول وقتم، جانور منیت را رام خننواهم كننرد؟  ب ی ایم را از بیپ نم ه ی ن 

گذشت كه مپ و لیوانم پاک بودیم تا آنجا كه جبرئیننل از ننندیمان مننا گشننت.  روزهایی بر مپ  
 واهم كه مپ به پاكی آن صداها خیانت كردم. خ ی ای طنیپ تاریخ مپی از تو عذر م 

با توجه به ایپ تحلیل كه با تكیه بر خوانش زبننانی شننعر بننه دسننت آمننده سننوالهای 
ندع اعم از اینكه آیا ایپ تحلیننل بننرای فهننم ایننپ قصننیده كیمتعددی در ذهپ خطور م

وان به مفهوم اصننلی آن پننی تیند؟ چگونه با استناد بر خوانش اكتشافی مكیكفایت م
برد؟ در صورتیكه خوانش اكتشافی كمكی بننه درک فراسننوی معنننا نكننند، بننا تكیننه بننر 

 وان دست یافت؟تینظریۀ ریفاتر، چگونه به ایپ مفهوم م

   3خوانش پ  كنشانه. 1.4
مرحلۀ دوم تحلیل در نظریۀ ریفاتر، خوانش پ  كنشننانه اسننت. ماهیننت زبننان شننعری 

ننند. كیا روبننرو مهضا و تناقهیی از دستورناگریزا هچنان است كه خواننده را با زنجیر 
ود، شیبر خلاف خوانش اكتشافی كه طی آن، شعر یک نوبت از ابتدا تا انتها خوانده م

ا چننند هنن نای مختلف شعر را بدون رعایت تننوالی آهشدر خوانش پ  كنشانه باید بخ
ابنند كننه همننۀ اجننزای شننعر ییای متننوالی در مهنن تبننار خواننند. خواننننده از راه ایننپ قرائ

ای گوناگون یک ساختار واحد است و دلالت شننعر نیننز از همننیپ پیوننند مسننتمر ههجلو
انش بننه (. در ایننپ خننو 29/  2:  1398ود )پاینننده،  شنن یبیپ اجزاء و ساختار آن ناشننی م

ا هلجای پرداختپ به معنای سطحی شعر، روابط موجننود میننان واژگننان و دال و منندلو 
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وید: »شاخصننۀ اصننلی شننعر در گییرد. ریفاتر در ایپ باره مگیمورد توجه محقق قرار م
ننند. ایننپ كیوحدت آن استع وحدتی كه میان صورت و مضننمون شننعر پیوننند برقننرار م

ای پرهیننز از ارائننۀ یننک هارابطه و وحدت صورت و مضمون شننعر را كننه همننۀ شنناخ
(. ریفاتر همچنیپ 2:  1978امند« )ریفاتر،نییرد، دلالت مگیمعنای مستقیم را در برم

وینند: »خواننننده در ایننپ سننطح از سننطح محاكنناتی گیدر تعریف خوانش پ  كنشانه م
ود و با تكیه بر فهم خود از متپ و با كمک رمزگشایی به ر ی)خوانش اكتشافی(، فراتر م

واند، آن را بارها خیسد. وی متپ را از اول تا آخر )بدون ترتیب( مر یمفهوم كلی شعر م
ننند« كیند و سپ  با مفهومی كه از قبل در ذهننپ داشننته اسننت، مقایسننه مكیدوره م

وان گفت كه خوانش پ  كنشانه، مبتنی بر مقایسه اسننت. تی(. در نتیجه م6)همان:  
ورد كه بر خلاف آن خواننده بننا تكیننه بننر آیایی را به وجود مههیعنی »ایپ خوانش مشاب

(. بننا 165ا را قبننول ننندارد« )همننان: هنن نح  درونی خود، شباهت حاصل شده بیپ آ
 ید:آیتوجه به آنچه گفته شد ایپ نتایج به دست م

ننند و در سننطح كی. خننوانش اكتشننافی صننرفا معنننای سننطحی مننتپ را آشننكار م1
محاكاتی قرار دارد. امننا خننوانش پنن  كنشننانه بننه روابننط بننیپ واژگننان و دال و 

 ردازد.پیا مهلمدلو 

ینند و ایننپ امننر بننه آی. رمزگشایی متپ، صرفا از طریق رمزگشایی متپ به دسننت م2
 كمک خوانش پ  كنشانه امكان پذیر است.

. خواننده در ایپ مرحله افزون بر خننوانش مننتپ، باینند برداشننت نهننایی خننود را بننا 3
 مرحله قبل مقایسه كند.

خواننننده بننرای تحلیننل پنن  كنشننانه باینند انباشننت، منظومننۀ توصننیفی و در پایننان 
ماتری  ساختاری را بررسی كند كه در ادامه به تعریف هر یک از ایپ عناصر و تحلیننل 

 قصیدۀ "وطپ لاسمی مشرد" خواهیم پرداخت.
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 4انباشت. 1.4.1

انباشت و منظومۀ توصننیفی. هد،  دیا را دو بخش تشكیل مهمدر نظریه ریفاتر هیپوگرا 
هر گاه خواننده ایپ دو بخش را با تكیه بننر خننوانش زبننانی از مننتپ اسننتخراج كننند، بننه 

سد. انباشت در مننتپ بسننیار مهننم اسننت. اهمیننت ایننپ عناصننر مشننترک ر یهیپوگرام م
ند. كیود كه توجه به آنها منتقد را به سمت دلالت هدایت مشیمعنایی از آنجا ناشی م

اننند كننه دیاز نظر ریفاتر شعر »نظامی دلالتگر« اسننت. او دو فرایننند را مجننود دلالننت م
یكی از آنها »انباشت« است. طبق تعریف ریفاتر از ایپ فرایند در كتنناب »تولینند معنننا«، 

ا كه عنصر معنایی مشتركی داشته باشننند و در مننتپ شننعر از طریننق ههی از واژا هزنجیر 
(. 26/ 2: 1398ورننند )پاینننده، آیایننپ عنصننر پیوننند یابننند، »انباشننت« را بننه وجننود م

گنناه شننویم، مههزمانیكه از جایگاه نشان وانیم مننتپ را تنن یا در مننتپ و سنناختار كلننی آن آ
بفهمیم در غیر ایپ صورت به درک كامننل از مننتپ نخننواهیم رسننید. نشننانه در شننعر در 

ی دیگر قرار ا هی در كنار نشانا هی دیگر بیاید، اگر نشانا هابد كه با نشانییصورتی معنا م
نگیرد در آن صورت نقشی در ساختار متپ نخواهد داشت. در آن صورت متپ بی معنننا 
خواهد بود. باید گفت كه انواع انباشت بننا توجننه بننه مختصننات معنننایی كلمننات شننكل 

ایی كننه بیشننتریپ حضننور را دارننند، خننود را تثبیننت هنن پیننرد و از ایننپ طریننق معنابگیم
وند )ریفنناتر، شنن یایی كه كمتریپ بسامد را دارند، حذف مهپنند و در مقابل، معنابكیم

1978 :11 ،35.) 
ود. هر  ش ی ای مختلف دیده م ه ه ای م پ در قصیدۀ "وطپ لاسمی مشرد" سه انباشت با ب 

ا كلماتی دارند كه به نحوی با یكدیگر در ارتباا هسننتند. بنندیپ گونننه  ه ت یک از ایپ انباش 
كه یک عنصننر مشننترک بننیپ تمننامی واژگننان وجننود دارد كننه آنهننا را بننه یكنندیگر مننرتبط  

ود انباشت اول بننا معنننابپ جهننان  ش ی ازد. در ایپ قصیده سه انباشت اساسی دیده م س ی م 
 هستی، انباشت دوم با معنابپ اعضای بدن و انباشت سوم با معنابپ بت در ارتباا است. 
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 " وطپ لاسمی مشرد"فرایند انباشت در قصیدۀ : 2شكل 

   5. منظومۀ توصیفی1.4.2
ند تا كلماتی را كه باهم ارتباا دارد و دارای وحدت كیتوانش ادبی به خواننده كمک م

ندی كند. منظومۀ توصیفی كلماتی هستند كه بننا بهموضوعی هستند، شناسایی و دست

بت

فاس

صنم

وثن
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ا در هترخند. تفاوت آنها بننا انباشنن چیی ما هند و دور یک واژۀ هستا هیكدیگر پیوند یافت
ایپ است كه ایپ واژگان ممكپ است ظاهر كلمات همیشه نشان دهندۀ ارتبنناا میننان 

ود. گنناه ممكننپ اسننت ایننپ شیواژگان نباشد، بلكه ایپ ارتباا از معنای آنها استنباا م
 ی باشند.ا هی برای واژۀ هستا هواژگان استعار 

منظومۀ توصیفی دومیپ فرایند معناساز در شعر است. ریفاتر ایپ اصطلاح را برای 
 یهی از یننک اینندا هرد كه هر یننک جنبنن بیا یا عباراتی به كار مههواژ  هاشاره به مجموع

وان گفننت منظومننه توصننیفی دربرگیرننندۀ تنن یننند. مكیی را بیان ما هاصلی یا واژۀ هست
ی كننه خننود در ا هنند، یعنننی واژكیی را تداعی ما ها یا عباراتی است كه واژۀ هستههواژ

ای هنن لای منظومننه مانننند دا هنن ل(. دا 27/ 2: 1398متپ تصریح نشده است )پاینده، 
ی در خود متپ حضور ا هفرایند انباشت هم معنا نیستند. در منظومۀ توصیفی واژۀ هست

ای قبلننی هما با هیپوگرا همندارد و خواننده آن را باید از متپ استخراج كند. ایپ هیپوگرا 
ا بننه شننكل هما( تفاوت دارند. تفاوت اصلی آنها در ایپ است كه ایپ هیپوگرا هت)انباش
ند و بخشی از توانش زبانی خواننده ا هی از واژگان در ذهپ خواننده شكل گرفتا همنظوم

نگاری است اما ا شر از پیتهای توصیفی پیچیدهههند. منظومدیرا به خود اختصاص م
ای ههای معنایی بسیار نزدیک است. با ایپ وجود منظومههمفهوم آنها به مفهوم هست

توصیفی مجموعه واژگانی هستند كه بایكنندیگر دور یننک مفهننوم ضننمنی یننک هسننتۀ 
ای منظومه، مجازی برای هسته اصننلی اسننت. ههرخند و هر یک از مولفچیمعنایی م

علاقۀ بیپ ایپ واژگان به حدی قوی است كه گنناه هننر یننک از ایننپ واژگننان بننه عنننوان 
 (.40-39: 1978نند )ریفاتر، كیی برای هسته معنایی عمل ما هاستعار 

در شعر "وطپ لاسمی مشرد" سه منظومه اصلی با سه هستۀ معنایی وجود دارد كه 
 عبارتند از نف  شاعر، سیر حركت شاعر و إحساء.
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 )نف  شاعر(  1منظومۀ توصیفی : 3شكل 

 
ی توصیف كرده است كه گننویی یننک نسننلی از ا هنف  خود را در شعر به گونشاعر  

چراكه ایننپ .  با ایپ حال از ایپ وضعیت شكایتی ندارد.  ندا ها در درونش جای گرفتهتب
. وهكذا تكون سننلاله الشننعراء: ا نسل شاعران را در درون خود پرورش داده استهتب

ایی كه در نف  اوست و یا نف  او هتواهد كه ایپ بخیم(  ص)سپ  شاعر از پیامبر  
ا، هنن هنگد تننا بننه بننالاتریپ جایگاجیوی با نف  خود م.  را احاطه كرده است، نابود كند

ند تا از رحم منیت و خودخواهی كیاو در نهایت سفری را آغاز م.  یعنی معراج دست یابد
 .برهد كه در منظومۀ دوم سیر حركت وی را خواهیم دید
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 )سیر حركت شاعر( 2منظومۀ توصیفی : 4شكل 

 
ود و تننا پایننانی نننامعلوم شنن یسیر حركت نسل شاعران از »دخننول و حومننل« آغنناز م

ای هلی است كه تمامی سلو ا هابد. ایپ نسل به مثابۀ شعلیی)الابدیه البیضاء( امتداد م
حركننت شنناعر و سننفر او بننه ر ساخته است. پ  از آن صحبت از مسیر  و هبدنش را شعل

ید. وی قصد دارد به بالاتریپ درجه تعالی برسد. لازمۀ ایپ امر عبور از چندیپ آیمیان م
ود و از سنندره المنتهننی كننه در شنن یمكان پر مخاطره اسننت. سننفر او از درونننش آغنناز م

ننند. سننپ  )نهننر العلیننیپ( در بهشننت را كیبالاتریپ درجه آسمان جننای دارد، عبننور م
یند. آنگاه دوباره از )وادی المقنندس( و )بیننوت اللننه( كننه همننان مسنناجد هسننتند، بیم
سد. طبیعتننا در ایننپ ر یذرد تا سرانجام به شهر )احساء( كه مقصد نهایی اوست، مگیم

ودع بننه عنننوان مثننال بننا مننپ اصننلی خننود شنن یای متعننددی مواجننه مهیمسیر با سخت
ود. اما برای اینكه زبانش طلب آب نكند آن را قطننع شینگد تا خسته و درمانده مجیم
ود به هدف شیند، اما سرانجام موفق مكیند. هرچند در ایپ میان راهش را گم مكیم

سیر حرکت
شاعر

الدخول و 
حومل
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البیضاء

سدره 
المنتهی
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والای خننود دسننت یابنند. حركننت شنناعر سننیر صننعودی دارد و در نهایننت بننا گسسننتپ 
 سد.ر یند، به پایان ما هزنجیرهایی كه دست و پای او را بست

یننرد. چننه، در دو سننورۀ  گ ی شاعر در مسیر رسیدن به معراج از بافت معنایی قرآن بهننره م 
»اسراء« و »نجم« به داستان معراج پیامبر )ص( اشاره شننده اسننت. خداوننند متعننال در آیننۀ  

ی  ﴿ رماید: ف ی اول سورۀ اسراء م  لننَ رَاما إا دا الْحننَ جا پَ الْمَسننْ یْلًا مننا ها لننَ دا عَبننْ رَی با سننْ
َ
ی أ ذا

بْحَانَ الننَّ سع
یرع  یعع الْبَصا ما وَ السَّ هع هع نَّ نَا إا پْ آیَاتا یَهع ما را

نع ی بَارَكْنَا حَوْلَهع لا ذا
صَی الَّ

ْ
ق
َ
دا الْأ پاک  ( » 1)اسراء/    ﴾ الْمَسْجا

و منزه است خدائی كه بندهاش را در یننک شننب از مسننجد الحننرام بننه مسننجد اقصننی كننه  
 «  .گرداگردش را پر بركت ساختیم برد، تا آیات خود را به او نشان دهیم او شنوا و بیناست 

ند، امننا همانگونننه كیشاعر در ایپ قصیده به طور مستقیم به معراج پیامبر اشاره م
كه پیداست مفاهیم داستان معراج در نزد مفسران و عرفا با هم تفنناوت دارد. عرفننا بننه 
معراج پیامبر )ص( یقیپ دارند و آن را غالبا سننیر و سننفر قلبننی در مراتننب عننالم وجننود 

ابد و در نهایت به شهود مراتب عننالم و  ی ی انند كه در قلب مبارک آن حضرت تحقق م د ی م 
سد. چرا كه »انسان به تعبیر عرفا، جهان صغیر و یا به تعبیننری  ر ی اسماء و صفات الهی م 

مننای الهننی  ن م ر جهان كبیر است و قلبش آیینننۀ جهننان و بننالاتر از همننۀ آیینننۀ تما ت ق دقی 
(. پ  آنچه شاعر در ایپ قصیده مطننرح كننرده،  60:  1392است« )محمدزاده و كثیرلو،  

 ارتباا میان مضمون آیۀ اول سورۀ اسراء و دیدگاه عرفا نسبت به مسالۀ معراج است. 
توان دریافننت كننه تمننامی آن در بننارۀ زادگنناه شنناعر،  از ارتباا میان واژگان قصیده می 

باشنند. مننراد از عبننارت »بیننوت اللننه« در  شهر احساء و نیز توصیف طبیعت و زبننان آن می 
شود و منظور از »كلمات« نیز زبان و لهجۀ  اصل زبان عربی است كه به لغات اطلاا می 

ای از مننناظر طبیعننی و  احساء است. »حقول، عشب، نخل و سننواعد« نیننز همگننی جلننوه 
های شهر احساء اسننت. »بنننت الیقننیپ« نیننز بیننانگر فرهنننگ و تمنندن ایننپ شننهر  زیبایی 

توان به توصیف كاملی از زادگنناه شنناعر  باشد. با در كنار هم قرار دادن ایپ واژگان، می می 
 دست یافت. 
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 )الاحساء( 3منظومۀ توصیفی : 5شكل 

   6هیپوگرام . 1.5
ا و هتانباشت و منظومۀ توصیفی دو سازۀ اصلی هیپوگرام هستند. پ  از بررسی انباش

ای واژگانی و مفهومی كه با تكیه بر توانش ادبی به هیای توصیفی، باید تداعههمنظوم
ینیم كننه بننه بیبازخوانی متپ، واژگان و عبنناراتی را منن دست آمده است، تحلیل شود. با  

ند تا مفهننوم آن را كامننل كنننند. خواننننده نیننز بننا خواننندن ایننپ ا هوفور در شعر تكرار شد
ود. شیابد و به غرن خواننده نزدیک مییعبارات مكرر به درک بهتری از شعر دست م

ای كلننی همایپ تداعی واژگانی و مفاهیم، تنها در ظاهر عبارات نیست، بلكه حامل پیا
ند و از كشف ارتباا معنایی واژگننان در ا های عمیق معنایی نهفتههمتپ است كه در لای

 یند.آیای توصیفی به دست مههانباشت و منظوم
ینننی هنندف بشهیپوگرام خود ساختاری از كلمات و عباراتی است كه حننداقل در پی

ود: هیپوگرام بالقوه كه شیا به دو دسته تقسیم مهمند. هیپوگرا كیاصلی شعر كمک م
در متپ حضور دارد اما مخفی است و باید آن را از متپ استخراج كرد. ایپ هیپوگرام در 

احساء

بیوت الله

اللثغات
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سواعد
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هد و ممكپ است به صورت كلمننه، دیواقع همان ماتری  ساختاری شعر را تشكیل م
ای زبانی نهفتننه اسننت و از طریننق هبعبارت یا جمله باشد. ایپ نوع از هیپوگرام در قال

ود. نوع دوم هیپوگرام حقیقی اسننت شیای توصیفی استخراج مهها و منظومهتانباش
اشد و ممكپ است كلمات، جملات یا حتی تمام متپ بیكه مبتنی بر روابط بینامتنی م

را در بر بگیرد. نشانه در هیپننوگرام باینند بننه منناتری  سنناختاری وابسننته باشنند، در غیننر 
 (.23: 1978هد )ریفاتر، دیاینصورت عملكرد خود را در شعر از دست م

 با ایپ توضیحات هیپوگرام بدست آمده از شعر اینچنیپ است:
 واهد از شر هوای نفسش رهایی یابد.خیشاعر م -

 واهد به سمت حقیقت صعود كند.خیبا رهایی از قید و بندهای درونی خود، م -

 اند.دیحركت صعودی خود را همچون معراج پیامبر م -

 ارد.دیای راه او را از ادامه باز نمهیمیان سختدر ایپ  -

 ود مپ درونی خود را سركوب كند.شیپ  موفق م -

 الد.بیبه زادگاه و هویتش م -

 شد.كیی از مظاهر شهرش را به تصویر ما هجلو -

ی كننه بننا تمنندن كنننونی دارد، ا هاز تمدنی كه پیامبر )ص( بننه وجننود آورده و فاصننل -
 وید.گیسخپ م

 اند.دیخود را در تغییر جامعه و تمدن فعلی سهیم م -

   7ماتری  ساختاری. 1.6
قصیدۀ "وطپ لاسمی مشرد" سرشار از دستورگریزی است كه ارتباا میان تمننامی ایننپ 

ند كیند. ماتری  ساختاری به خوانشگر كمک مكیموارد را ماتری  ساختاری ایجاد م
ی ا ها در كنار یكدیگر، سلسننلهمهیپوگرا تا مفهوم اصلی شعر را درک كند. با قرار دادن  

ید. ایپ جملات یک ساختار معنایی را آیند به دست ما هاز جملاتی كه به یكدیگر وابست
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ا را بننه ههویننند. منناتری  تمننامی مولفنن گینند كه به آنها ماتری  ساختاری مكیتولید م
 ی منسجم به دست آید.ا ههد تا نتیجدیترتیب كنار هم قرار م

ی منسننجم و واحنندی  ا ه خواننده پ  از بررسی چندیپ بارۀ شعر و مقایسۀ آن به نتیج 
ایی كه در ظاهر متضاد و نقیض هم هستند، در واقننع برابرننند. مننتپ در  ه ت سد. عبار ر ی م 

اصل تلفیقی از واژگان متفاوتی است كه در ساختار موضننوعی، سننمبلیک و غیننره دارای  
ای شننعری را پدینند  ه ه وحدت و انسجام است. پیوند میننان ایننپ واژگننان بننا سنناختار، نشننان 

ینند و هنندف اصننلی  آ ی ورد. ایپ همان پیامدی است كه در پی خوانش ناپویا به دست م آ ی م 
(. بر اساس تحلیلی كه از ایپ شعر  6: 1978ود )همان، ش ی آن در پایان شعر مشخا م 

 اشد. ب ی به دست آمده، خاستگاه شعر، آرزوی رهایی از منیت و رسیدن به "مپ" برتر م 
 

 
 

 ا به شكل زیر است:همماتری  ساختاری شعر با توجه به هیپوگرا  در نتیجه
منناتری  سنناختاری شننعر، مفهننوم اصننلی شننعر كننه بننا خننوانش با به دسننت آمنندن  

ود. شنناعر از ابتنندا تننا پایننان شننعر بننه دنبننال شیاكتشافی به دست نیامده بود، آشكار م
رسیدن به "مپ" برتر است كه رسیدن به آن در وهلۀ اول امری طاقت فرسا و ننناممكپ 

ای هنن هنگننارد و آموز ا یمود. او حركت خود به سننمت حقیقننت را همچننون معننراج منیم
خش خننود و جامعننه از قینند و بیپیامبر اسلام را عامل شننكوفایی تمنندن شننهری، رهننای

مارد. او یقیپ دارد كه پیامبر رسالتش را به نحو احسپ شیبندهای جهالت و نادانی بر م

شكستپ بت درون، فرار از تاریكی و جهل، حركت به سمت نور و حقیقت، تحمل  
منیت،   با  جنگ  برتر،  مپ  به  رسیدن  برای  تلاش  نف ،  ریاضت  سفر،  مشقات 
نجات از دست منیت، رهایی از قید و بند تاریكی و جهالت، تولد دوباره، رسیدن به  
بندهای جهالت، متمدن   و  قید  از  آزادی شهر  پیامبر،  احساء، تحقق معراج  شهر 
ذكر   مرگ،  از  پ   آن  دوبارۀ  احیای  و  شهر  به  حیات  بازگشت  احساء،  شدن 

ای دینی در جامعۀ  هه پیامدهای منفی زندگی شهری امروزی، كم رنگ شدن آموز 
 كنونی. 
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ند تا سرانجام بننه ایننپ ا هانجام داده است. اما مردم تغییراتی را در تمدن فعلی ایجاد كرد
 مرحله رسیده است.

 نتیجه. 3
 از آنچه گذشت دریافتیم:

ود و با كشف روابط شیی دیگر واكاوی ما ه. در نظریۀ ریفاتر جوانب مهم شعر به گون1
وان به مفهوم اصلی شعر، یعنی خاستگاه آن دست یافننت. تیا مههموجود میان نشان

بدیپ ترتیب با پ  آنچه در ایپ نظریه اهمیت دارد، متپ، عبارات و ساختار آن است 
 ازد.سیكشف ایپ روابط در شعر امكان درک بهتر شعر را فراهم م

یرد و خوانشگر با تكیه بننر گیناسی ریفاتر در حوزۀ ساختارگرایی قرار مشه. نظریۀ نشان2
ای پنهننانی آن را آشننكار سننازد. ایننپ ههوشد تننا جنبنن كیتوانش ادبی و ساختار متپ م
ندع یكی خوانش اكتشافی كه خطننی اسننت و در آن كینظریه دو خوانش را مطرح م

ود و دومننی خننوانش شنن یا كشننف مهیعوامل دستورگریز متپ یا همان نادسننتورمند 
ننند. از كیا تمركننز مههناپویا كه ترتیب در آن اهمیتی ندارد، بلكه بر روابط میان نشننان

ایپ رو مواردی چون انباشت، منظومۀ توصننیفی، هیپننوگرام و منناتری  سنناختاری بننا 
ند. از بررسی شعر "وطننپ كیید و خاستگاه شعر را معیپ مآیخوانش ناپویا به دست م

ای جهان هستی، اعضای بدن و بت درونننی ههلاسمی مشرد" سه انباشت با بپ مای
پیدا شد و از پی آن سه منظومۀ توصیفی كه دور سه هستۀ معنایی نف  شاعر، سیر 

 رخد، بدست آمد.چیحركت او و شهر احساء م

وان تننلاش بننرای تنن ی. با تحلیل ایپ شعر بر اساس نظریۀ ریفنناتر خاسننتگاه شننعر را م3
دستیابی به خود برتر دانست، اگر چه راه سخت باشد و حتی امكننان ناپننذیر. معننراج 
پیامبر )ص( در ایپ شعر ممكپ است به درون شاعر و سیر حركت او بننرای رسننیدن 

 به "مپ" برتر دلالت كند كه ایپ مفهوم نزد عرفا مرسوم است. 
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ی بننه معننراج ا ه. ممكپ است خاستگاه و مقصود اصلی علاوه بر مورد یاد شننده اشننار 4
پیامبر و ماجرای آن كه در قرآن نیز یاد شده، داشته باشد. در هر حال هر دو مفهوم 
معراج در نزد شاعر عامل اصلی پدید آمدن تمدن در شهر احساء اسننت. چنانچننه در 
ابیات پایانی ناامیدی شاعر از تغییرات ایجاد شده در تمدن فعلننی جامعننۀ احسنناء بننه 

 ا، كاملا محسوس و آشكار است.هندست انسا

 اهتنوشپی
. منتقدان نو با تجدید نظری انتقادی درباره سلسله مراتب )مولف/ متپ( استدلال كردنند كنه منتپ 1

ابزای برای راه بردن به ذهنیت مولف نیست و به طریق اولی وظیفه منتقد هم بحّ در خصنوص 
(. اینپ نظرینه كنه 395/ 2: 1398اشند )پایننده، بیواسته است بگوید، نمخیایپ كه نویسند چه م

 ای آمریكایی مطرح شد، نظریه دریافت نام گرفت.هتتوسط فرمالیس
2. Heuristic reading 

3. Retroactive reading 
4. accumulation 
5. Descriptive System 

6. Hypogram 

7. Structural matrix 

 منابع
 قرآن كریم -

»دراسففة سففیمیائیة فففی قصففیرَتی»التینة ( 1398راد، دهقننانی، )اصننغری، محمنند جعفننر، حینندری -
 الحمااا««

ت علفی ضفوا  ظریفة ریففاتیر - مجلنة الجمعینة  لإیلیا أبی ماضی و »صنوبرین « لمحمّر جفواد محبفّ
 82 – 63، صا  52الإیرانیة للغة العربیة ،« وآدابها، العدد 

 ( بینامتنیت، ترجمۀ پیام یزدانجو، تهران: مركز، چاپ سوم.1389آلپ، گراهام ) -
» شا ه قصیرة »الصامرون« ا ر عبرالاروس العاملی با تکیه بر رویکرد (:  1399انصاری، نرگ ، ) -

، صنا 21، شنماره 10فصنلنامه علمنی نقند ادبنی ادب معاصنر عربنی، دوره «، دو  مایکل ریففاتر
228-208 
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یناسففی قصففیرا »ریتففا خففوا ش  شا ه(: » 1400زاده حسننپ، صننیادانی و همكنناران، )اسننماعیل -
، نشنریه زبنان و ادبینان عربنی دانشنگاه أحبینی« محمود درویش بر اساس الگوی مایکل ریفاتر«

 122-145، صا 25، شماره 13فردوسی مشهد، دوره 
یناسی یعرا کاربست  ظریة مایکل ریفاتر بر یعر  شا ه(. » 1389بركت، بهزاد و طیبه افتخاری ) -

، 4، شنماره 1و ادبینات تطبیقنی، دوره هنای زبنان«، فصنلنامه پژوهشداای مرز پرزهر فروغ فرخا
 .130 -109صا 

 چاپ سوم، دمشق: دار الحور للنشر و التوزیع. السیمیائیات.(. 2012بنگراد، سعید ) -
 چاپ دوم، تهران: انتشارات سمت.  ظریه و  ار ادبی.(. 1398پاینده، حسیپ ) -
یناسفی یناسی ادبیات پایراری عراق تکیه با تکیه بر رویکفرد  شا ه شا ه(: » 1399تنها، فاطمه ) -

«، دكتنر مهنیپ مایکل ریفاتر )میالعه موردیا سعری یوسفف  یحیفی سفماوی و جفواد الحیفا( 
 زاده، دانشكده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه شهید مدنی آذربایجان.حاجی

یناسففی قصففیرا »رحلففة  ا یففة خففوا ش  شا ه(: «1400تنهننا، فاطمننه، امننیپ مقدسننی و غیبننی،) -
فصنلنامه علمنی لسنان المبنیپ بفر اسفاس دیفرزاا مایکفل ریففاتر«   لجلجامش« جفواد الحیفا(

  1-21، صا 43شماره ، 12)پژوهش زبان و ادب عربی(، دوره 
 تهران: نشر نویسه پارسی. یعر. یناسی شا ه(. 1396جونقانی، مسعود ) -
. ترجمه مهدی پارسا، چاپ هفنتم، تهنران: انتشنارات یناسیمبا ی  شا ه  (.1400چندلر، دانیل ) -

 سوره مهر.
المکففان . . و المفارقففة الضففریة فففی تجربففة جاسففم (: » 1420الحننرز الاحسنناء، محمنند حسننیپ، ) -

 .194-198، صا 14«، دوره الصحیح الشعریة
 تهران: نشر قصه.یناسی کاربردی.  شا ه(. 1382سجودی، فرزان ) -
 ترجمه عباس مخبر، چاپ دوم، تهران: نشر بان.  راهنمای  ظریه ادبی معاصر. (. 1400سلدن، رامان )  -
مجلۀ عرفان اسلامی )ادینان »معراج در تفاسیر عرفا ی«.  (.  1392محمدزاده، سید نادر و كثیرلو ) -

 .76 – 55، صا 36، شماره 9، دوره  و عرفان
«، شنماره لغة الشعر عنر جاسم محمفر الصفحیح(: » 1440آبادی، )مجتهدزاده، گنجعلی و شم  -

 .211-248، صا 40
، بینروت، دار جاسم الصحیح بین الشاعر و الاسیورا (:  2011عبدالهادی العبد اللطیف، یحیی، ) -

 المحجه البیضاء للطباعه و النشر و التوزیع.
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 Abstract 
 

Examination and analysis of Jassim Mohammed al-

Sahih's poetry based on Michael Riffaterre's theory 
(Case study: the poem "vatanon Le Esmi al-mousharrad(A 

homeland for my homeless name)" 
Mona Nadeali* 

Ezzat Molla Ebrahimi** 
 

The science of semiotics was first used by "Ferdinand de Saussure". He 

considers a sign as a concept that has two sides, and those two sides are 

the signifier and the signified. This theory was then given another 

meaning by famous linguists such as "Charles Sanders Peirce" and 

finally the use of semiotics in poetry was used by "Lars Christian 

Jacobsen" as a new method for analyzing texts. Following Jacobsen, 

Riffaterre expanded semiotics in poetry and went so far as to criticize his 

theory. Riffaterre's theory of semiotics is one of the theories that is 

effective in the analysis of poetry. According to this theory, poetry is a 

set of signs that make sense together. This theory was first proposed in 

the 20th century by Riffaterre in the book Semiotics of Poetry. 

According to him, the arrangement of words in poetry, unlike ordinary 

speech, does not have any special order and rules, and deeper concepts 

are hidden behind these words. Riffaterre's theory first examines his 

interest in words by relying on his linguistic ability and reaches the 

ultimate goal of poetry with the help of his literary ability. In this article, 

the authors first explained the basic concepts of Riffaterre's theory and 

then analyzed the poem "vatanon Le Esmi al-mousharrad(A homeland 

for my homeless name)"by applying the components of this theory. 

From the findings of the research, it can be concluded that things like 

accumulation, descriptive system, hypnogram, and structural matrix, 

which are obtained by non-dynamic reading and determine the origin of 

the poem, can be used in this poem. This research was done with the 

descriptive-analytical method and using library resources. 

Keywords: contemporary poetry, Jassim Mohammed al-Sahih, 

"vatanon Le Esmi al-mousharrad(A homeland for my homeless 

name)", semiotics of poetry, Riffaterre's theory. 
 

* Master's student of Arabic language and literature, University of Tehran (corresponding 

author).  monanadeali@gmail.com 

** Professor of Arabic language and literature, University of Tehran.  mebrahim@ut.ac.ir 
  


